ы.
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

У 9 . М  Л Ш  №  * 1 2 3

Иркутск
О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1135 «О внесе
нии изменений в Закон Иркут
ской области «О дополнитель
ной мере социальной под
держки семей, имеющих детей,
в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1135 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите
Законодательного Собрания Иркутской области продолжить работу над
указанным проектом закона Иркутской области с учетом предложений и
замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  12 мая 2023 года.

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области О.Н. Носенко

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОД ДЕРЖКИ СЕМЕЙ,

ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»
Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 101-03
«О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2011, № 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1; 2013, № 4, т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1, № 16;
2015, № 21, № 24 - 25, т. 1; 2016, № 36; 2017, № 47, т. 1; 2018, № 59, т. 1, № 61, т. 1,
№ 62; 2019, № 12(B), 14 - 15, т. 1; 2020, № 28В, 28, № 32; 2021, № 42, № 43, № 45,
№ 48; 2022, № 51, № 55, № 57, т. 1; Официальный интернет-портал правовой
информации (www.pravo.gov.ru), 27 декабря, 29 декабря 2022 года) следующие
изменения:

1) в статье 3:
часть 1 после слова «рождении» дополнить словом «(усыновлении)»;
в части I2:
пункт 2 после слова «рождением» дополнить словом «(усыновлением)»;
пункт 21 после слова «рождения» дополнить словом «(усыновления)»;
часть 2 дополнить словами «, а также в случае отмены усыновления ребенка

или ограничения родительских прав в отношении ребенка, в связи с усыновлением
которого возникло право на получение дополнительной меры социальной
поддержки»;

части 3 - 51 изложить в следующей редакции:
«3. Право на дополнительную меру социальной поддержки возникает у отца

(усыновителя) ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло
право на ее получение, в случаях, установленных частью 2 настоящей статьи, при
условии, что отец (усыновитель) ребенка является гражданином Российской
Федерации и постоянно проживает на территории Иркутской области.

4. Право отца (усыновителя) ребенка на дополнительную меру социальной
поддержки, предусмотренное частью 3 настоящей статьи, не возникает, если он
является отчимом в отношении предыдущего ребенка, очередность рождения
(усыновления) которого была учтена при возникновении права на дополнительную
меру социальной поддержки, а также если ребенок, в связи с рождением
(усыновлением) которого возникло право на дополнительную меру социальной
поддержки, признан в установленном законодательством порядке оставшимся без
попечения родителей.

5. Право отца (усыновителя) ребенка на дополнительную меру социальной
поддержки, предусмотренное частью 3 настоящей статьи, прекращается в случае
его смерти, объявления его умершим в установленном законодательством порядке,
лишения родительских прав или ограничения родительских прав в отношении

http://www.pravo.gov.ru

2

ребенка, в связи с рождением которого возникло право на получение
дополнительной меры социальной поддержки, а также в случае отмены
усыновления ребенка или ограничения родительских прав в отношении ребенка, в
связи с усыновлением которого возникло право на получение дополнительной
меры социальной поддержки, и возникает у детей в соответствии с частью 52
настоящей статьи.

51. Право на дополнительную меру социальной поддержки возникает у детей,
указанных в части 52 настоящей статьи, в случае, если женщина, право которой на
дополнительную меру социальной поддержки прекратилось по основаниям,
указанным в части 2 настоящей статьи, являлась единственным родителем
(усыновителем) ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло
право на получение дополнительной меры социальной поддержки, либо в случае,
если у отца (усыновителя) ребенка не возникло право на дополнительную меру
социальной поддержки в связи с несоблюдением условий, установленных частью 3
настоящей статьи, либо по основаниям, указанным в части 4 настоящей статьи.»;

абзац первый части 52 после слова «рождением» дополнить словом
«(усыновлением)»;

часть 7 после слова «рождения» дополнить словом «(усыновления)»;
часть 8 после слова «рождения» дополнить словом «(усыновления)»;
часть 9 после слова «рождения» дополнить словом «(усыновления)»;
2) в статье 5:
часть 3 после слова «родитель» дополнить словом «(усыновитель)», после

слова «родителя» дополнить словом «усыновителя»;
пункт 4 части 9 изложить в следующей редакции:
«4) представление недостоверных сведений, в том числе сведений о

гражданстве указанного в частях 1, 3 статьи 3 настоящего Закона родителя
(усыновителя), об очередности рождения (усыновления) и (или) о гражданстве
ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникает право на
дополнительную меру социальной поддержки.»;

в абзаце первом части 12 слово «сертификат» заменить словом «регистр»;
3) пункт 6 части 8 статьи 7 после слова «рождением» дополнить словом

«(усыновлением)»;
4) часть 2 статьи 10 после слова «рождением» дополнить словом

«(усыновлением)».
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней

после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№